
 
 

 
 

 
    



 

 

2. Язык образования (обучения) 

  
2.1. В соответствии со ст.14 п.1 Закона РФ «Об образовании в Российской 

Федерации» в ОО гарантируется получение образования на государственном 

языке Российской Федерации, а также выбор языка изучения в пределах 
возможностей, предоставляемых системой образования.  

2.2. Образовательная деятельность в ОО осуществляется на русском языке. 
Преподавание и изучение русского языка в рамках имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ осуществляется в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами.  
2.3. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют в ОУ на русском языке или вместе с заверенным в установленном 
порядке переводом на русский язык.  

2.4. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства получают образование в ОУ на русском языке по основным 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами. 
2.5.Родители обучающихся (их законные представители) имеют право 

выбора иностранного языка, образовательной программы его освоения, 

дополнительного изучения иностранных языков с учетом наличия в Учреждении 

условий и возможностей.  
2.6. В соответствии с реализуемой образовательной программой школы и 

учебным планом, обучающиеся изучают иностранные языки: английский (со 2 

класса) и немецкий (на втором уровне обучения). 

2.7. Право на получение начального общего и основного общего 
образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а 

также право на изучение родного языка из числа языков народов Российской 

Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых системой 

образования, в порядке, установленном законодательством об образовании. 

 

3. Изучение русского языка как государственного языка РФ 

 
3.1. Русский язык как государственный язык Российской Федерации 

изучается во всех классах.  
3.2. Изучение русского языка как государственного языка в ОО 

регламентируется федеральными государственными образовательными 

стандартами. На изучение русского языка как государственного языка Российской 
Федерации отводится количество часов, соответствующее федеральному 

примерному учебному плану.  
3.3. Не допускается сокращение количества часов на изучение русского 

языка.  
3.4. Обучение русскому языку как государственному языку Российской 

Федерации должно быть обеспечено методическими, кадровыми, материальными 
и финансовыми условиями.  



3.5. К использованию в образовательном процессе допускаются учебники, 
включенные в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования. 

 

4. Организация образовательной деятельности 

 
4.1. В ОО образовательная деятельность по обучению и воспитанию 

осуществляется на русском языке. 
4.2. В ОО введено изучение родного русского языка из числа языков 

народов Российской Федерации.  
4.3. Реализация образовательной области «Родной язык», «Литературное 

чтение на родном языке» и «Родная литература» осуществляется учебными 
предметами «Родной (русский) язык», «Литературное чтение на родном (русском) 

языке» и «Родная (русская) литература». Учебные предметы «Родной (русский) 
язык», «Литературное чтение на родном (русском) языке» и «Родная (русская) 
литература» введены в учебные планы с сентября 2019 года 

4.4. Выбор изучаемого языка по предмету «Родной язык» и языка обучения 

по предметам «Литературное чтение на родном языке» и «Родная литература» 
осуществляется по заявлениям родителей (приложение № 1) (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося при приеме (переводе) на 
обучение по имеющимся государственную аккредитацию образовательным 

программам, с учетом кадрового потенциала ОО. 
 

5.Заключительные положения 

 

5.1. Изменения в настоящее Положение могут вносится в соответствии с 
действующим законодательством и Уставом БОУ г. Омска «СОШ № 112». 

5.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к Положению о языке обучения и 

языке изучения  в БОУ 

г. Омска «СОШ №112», 

утвержденному приказом 

по школе от _______ №_____ 
 
 
 
 
 

Директору __________________________ 

____________________________________ 

от _______________________________ 

паспорт __________ выдан ____________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

проживающего (ей) по адресу:  
____________________________________ 

контактный____________________ 

телефон: 
 
 
 
 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

На основании статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» прошу организовать для моего 

ребенка _________________________________________, обучающегося  
______ класса, изучение предметов предметных областей «Родной язык и 

литературное чтение на родном языке» и «Родной язык и родная литература» на 

родном _____________ языке на период обучения в БОУ г. Омска «СОШ 
№112»______________________________.  

( либо указать иное) нужное подчеркнуть 
 

 

«____» _________________ года ___________________ 
 

(подпись) 

 

 

 

 



 

БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ОМСКА  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 112» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

30.04.2019                                                                                                                 №   

 

 

Об утверждении Положения о языке  

обучения и языке изучения  

в БОУ г. Омска «Средняя  

общеобразовательная школа № 112»  

 

  

На основании Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целых реализации в полном объеме 

требований федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования, обеспечения прав обучающихся на изучение родных языков, 

приказываю: 

  
 1.Утвердить Положение о языке обучения и языке изучения  
в БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 112»,  
 2.Утвердить форму заявления родителей на организацию обучения 
ребенка по предметам предметной области «Родной язык и литературное чтение на 
родном языке», «Родной язык и родная литература» (Приложение № 1),   
 3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                   О.В. Лиханова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


